
HOTĂRÂREA  nr.12-24/12 
cu privire la  raportul de activitate al Colegiului de calificare pentru anul 2011  

 
07 februarie 2012                                                                                                mun. Chişinău 
 

Audiind raportul de activitate al Colegiului de calificare pentru anul 2011,  Consiliul 
Superior al Procurorilor,  - 

 
C O N S T A T Ă: 

Colegiul de calificare este organul colegial instituit pe lîngă Consiliul Superior al 
Procurorilor care are drept scop promovarea politicii de stat în domeniul selectării cadrelor 
în organele Procuraturii, evaluarea nivelului de pregătire şi a capacităţilor profesionale ale 
procurorilor, verificarea corespunderii funcţiilor ocupate, respectării interdicţiilor şi a 
exigenţelor faţă de procuror. 

În perioada de raport, colegiul s-a întrunit în 24 şedinţe şi a adoptat 112 hotărâri. 
Pe lîngă organizarea examenelor de capacitate pentru testarea candidaţilor la funcţiile 

vacante, colegiul pe parcursul anului 2011a evaluat cunoştinţele  a 44 procurori cu termenul 
limită de atestare expirat. 

Intensificarea desfăşurării şedinţelor de atestare ordinară a procurorilor este stabilit ca 
obiectiv prioritar pentru Colegiul de calificare în anul 2012. 

Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-32/11 din 01.02.2011, a 
fost admis demersul Procurorului General cu privire la atestarea înainte de termen a 
procurorilor sancţionaţi disciplinar în anul 2010, Colegiului de calificare fiind transmise 
materiale pentru a organiza atestarea procurorilor L.Corpaci, V.Costişanu, L.Partole, 
V.Ivanov, A.Begu, Iu.Ghervas, S.Canţer, A.Machidon, S.Tica, E.Tifoi, I.Timofeevici, 
A.Cardaniuc, V.Olărescu, L.Zaharii, Ed.Velicov, Gh.Tocaiuc, I.Mazur, R.Dodica, T. 
Mostovoi Filimancov, I.Brînză. 

Din cei 20 de procurori, nu au fost supuşi atestării înainte de termen 4 procurori, în 
legătură cu faptul că aceştia au demisionat din organele procuraturii până la organizarea 
şedinţei colegiului din 15.04.2011 (Veaceslav Ivanov, Anton Cardaniuc Ion Timofeevici şi 
Ruslan Dodica). În privinţa a 2 procurori Leonid Zaharii şi Ion Mazur, atestările au fost 
amânate până la finalizarea litigiilor judiciare pe care aceştia le-au iniţiat împotriva 
Procuraturii Generale sau, după caz, Consiliului Superior al Procurorilor.  

Audiind raportul de activitate al Colegiului de calificare, în temeiul art.100 din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de informaţia prezentată în Raportul de activitate al Colegiului de calificare. 
A publica pe pagina Web a procuraturii, www.procuratura.md, raportul de activitate 

integral  al Colegiului de calificare pentru anul 2011. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                          Iurie Garaba 

http://www.procuratura.md/

